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ЗАИМСТВОВАНИЯ
8,76%

САМОЦИТИРОВАНИЯ
3,67%

ЦИТИРОВАНИЯ
11,47%

ОРИГИНАЛЬНОСТЬ
76,1%

Заимствования — доля всех найденных текстовых пересечений, за исключением тех, которые система отнесла к цитированиям, по отношению к общему объему документа.
Самоцитирования — доля фрагментов текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника, автором или соавтором которого является
автор проверяемого документа, по отношению к общему объему документа.
Цитирования — доля текстовых пересечений, которые не являются авторскими, но система посчитала их использование корректным, по отношению к общему объему документа. Сюда
относятся оформленные по ГОСТу цитаты; общеупотребительные выражения; фрагменты текста, найденные в источниках из коллекций нормативно-правовой документации.
Текстовое пересечение — фрагмент текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника.
Источник — документ, проиндексированный в системе и содержащийся в модуле поиска, по которому проводится проверка.
Оригинальность — доля фрагментов текста проверяемого документа, не обнаруженных ни в одном источнике, по которым шла проверка, по отношению к общему объему документа.
Заимствования, самоцитирования, цитирования и оригинальность являются отдельными показателями и в сумме дают 100%, что соответствует всему тексту проверяемого документа.
Обращаем Ваше внимание, что система находит текстовые пересечения проверяемого документа с проиндексированными в системе текстовыми источниками. При этом система является
вспомогательным инструментом, определение корректности и правомерности заимствований или цитирований, а также авторства текстовых фрагментов проверяемого документа
остается в компетенции проверяющего.
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10,93%

1,21%

1,46%
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1,92%
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0,29%

0%

0%

0%

0%

0,46%

0,13%

0%

0%

0%

0,41%

[01] 11,08% не указано не указано раньше 2011 Библиография 5 1

[02] 3,52% Виноградов, Константин Михайлович… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 19 48

[03] 2,9% Сергеев, Юрий Сергеевич диссертаци… http://dlib.rsl.ru 07 Мар 2012 Сводная коллекция РГБ 10 25

[04] 2,15% МАТЕМАТИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ВЕНТ… http://elibrary.ru 28 Мая 2020 eLIBRARY.RU 40 92

[05] 2,07% Модель вентильного индукторного г… http://elibrary.ru 22 Апр 2020 eLIBRARY.RU 89 97

[06] 1,66% Автономная электроэнергетическая у… http://tekhnosfera.com раньше 2011 Интернет Плюс 0 49

[07] 1,34% Григорьев, Максим Анатольевич дис… http://dlib.rsl.ru 25 Дек 2015 Сводная коллекция РГБ 2 16

[08] 1,32% ДиссертацияБелоусов не указано 30 Сен 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 19

[09] 1,04% Журавлев, Артем Михайлович Повы… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 0 14

[10] 0,97% Диссертация на тему «Синхронный р… https://dissercat.com 02 Мар 2020 Интернет Плюс 0 25

[11] 0,97% https://esu.citis.ru/dissertation/IAX66R… https://esu.citis.ru раньше 2011 Интернет Плюс 0 21

[12] 0,89% Синхронные машины автономных ис… http://studfiles.ru 08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

3 8

[13] 0,84% Горожанкин, Алексей Николаевич ди… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 1 11

[14] 0,84% Диссертация на тему «Электропривод… https://dissercat.com 28 Мая 2020 Интернет Плюс 0 23

[15] 0,84% Семина, Ирина Александровна Разра… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 0 4

[16] 0,83% Шевкунова, Анастасия Владимировна… http://dlib.rsl.ru 22 Фев 2019 Сводная коллекция РГБ 0 11

[17] 0,83% http://www.atgu.kz/Doc_files/Vestnik_A… http://atgu.kz 30 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

2 2
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[18] 0,82% Abstract2014_01_22.docx не указано 06 Авг 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 8

[19] 0,81% Индукторные генераторы. http://mydocx.ru 28 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

1 1

[20] 0,81% Диссертация http://lib.urfu.ru раньше 2011 Интернет Плюс 0 11

[21] 0,8% Лашкевич, Максим Михайлович дисс… http://dlib.rsl.ru 25 Дек 2015 Сводная коллекция РГБ 3 13

[22] 0,79% Фам, Конг Тао Автономный зарядно-… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 7 7

[23] 0,79% Кузьмичев, Владимир Александрович… http://dlib.rsl.ru 20 Янв 2010 Сводная коллекция РГБ 7 13

[24] 0,75% Григорьев, Максим Анатольевич Син… http://dlib.rsl.ru 17 Ноя 2014 Сводная коллекция РГБ 0 7

[25] 0,73% Вентильный электропривод с синхро… http://tekhnosfera.com 18 Июн 2019 Интернет Плюс 0 15

[26] 0,69% Маклаков, Александр Сергеевич Пов… http://dlib.rsl.ru 19 Фев 2018 Сводная коллекция РГБ 3 7

[27] 0,65% «читать» http://smtu.ru 10 Сен 2017 Интернет Плюс 3 11

[28] 0,63% Гребенников, Николай Вячеславович… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 3 8

[29] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… http://aes.at.ua 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[30] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… https://bezkz.su 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[31] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… https://bezkz.su 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[32] 0,61% Вентильный электропривод с синхро… http://tekhnosfera.com 18 Июн 2019 Интернет Плюс 2 19

[33] 0,6% Синх. машины http://studfiles.ru 30 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

3 7

[34] 0,59% Сравнительный анализ различных ти… http://elibrary.ru 29 Апр 2017
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

3 3

[35] 0,57% Диссертация_полностью_v.1.4 2007 не указано 22 Сен 2019 Кольцо вузов 0 6

[36] 0,57% не указано не указано раньше 2011 Шаблонные фразы 34 39

[37] 0,56% http://www.atgu.kz/Doc_files/Vestnik_A… http://atgu.kz 29 Ноя 2016 Интернет Плюс 1 14

[38] 0,55% ЭнергосбережениеМонографияУсын… не указано 11 Ноя 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 9

[39] 0,52% автореферат http://mpei.ru 01 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

5 5

[40] 0,51% 01text_diss_7.pdf http://susu.ru 04 Авг 2017 Интернет Плюс 2 8

[41] 0,51% Автореферат_Задорожный А.О._v.5.9.… не указано 22 Сен 2019 Кольцо вузов 0 5

[42] 0,49% Сравнительный анализ различных ти… http://elibrary.ru 29 Апр 2017 eLIBRARY.RU 9 16

[43] 0,47% DisertProverka.docx не указано 06 Фев 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 4

[44] 0,47% http://earchive.tpu.ru/bitstream/11683/… http://earchive.tpu.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 1 6

[45] 0,46% С НЕЗАВИСИМЫМ УПРАВЛЕНИЕМ ПО… http://av.disus.ru 19 Окт 2020 Интернет Плюс 0 12

[46] 0,45% Голландцев, Юрий Алексеевич диссер… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 3 7

[47] 0,45% Соломахо не указано 21 Янв 2015 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 6

[48] 0,44% Диплом Бычков не указано 03 Дек 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 6

[49] 0,43% не указано http://dspace.susu.ru 08 Ноя 2018 Интернет Плюс 0 8

[50] 0,43% Анучин, Алексей Сергеевич Разработ… http://dlib.rsl.ru 08 Ноя 2019 Сводная коллекция РГБ 0 6

[51] 0,43% Полихач, Евгений Александрович дис… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 0 7

[52] 0,41% Аунг Минт Тун Вентильно-индукторн… http://dlib.rsl.ru 19 Авг 2020 Сводная коллекция РГБ 0 7

[53] 0,41% Дудкин_ГрантФЦП2этап.docx не указано 11 Ноя 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 6

[54] 0,4% Повышение эксплуатационных качес… http://dep.nlb.by 11 Ноя 2016 Диссертации НББ 1 2

[55] 0,38% Научный доклад - Татуйко.docx не указано 09 Июл 2020 Кольцо вузов 1 2

[56] 0,37% Расчет погрешностей формообразов… http://elibrary.ru 28 Янв 2011
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

0 4

[57] 0,37% Бормотов, Артем Валерьевич Модул… http://dlib.rsl.ru 19 Фев 2018 Сводная коллекция РГБ 0 7

[58] 0,36% МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИ… http://elibrary.ru 13 Янв 2015 eLIBRARY.RU 0 14

[59] 0,35% 59035 http://e.lanbook.com 09 Мар 2016 Сводная коллекция ЭБС 0 4

[60] 0,34% Автореферат не указано 02 Ноя 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 4
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[61] 0,34% ВВЕДЕНИЕ В ЭЛЕКТРОМЕХАНИКУ. ТРА… http://elibrary.ru раньше 2011 eLIBRARY.RU 0 13

[62] 0,33% NauchnyeTrudy2016 не указано 09 Фев 2017 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 4

[63] 0,33% Терегулов, Тагир Рафаэлевич диссерт… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 0 6

[64] 0,31% АВТОМАТИЗАЦИЯ, МЕХАТРОНИКА, И… http://elibrary.ru раньше 2011
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

1 3

[65] 0,3% РАСЧЕТ СТАЦИОНАРНЫХ МАГНИТНЫ… http://elibrary.ru раньше 2011
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

0 1

[66] 0,3% Стационарных магнитных полей и ха… http://lib.znate.ru 29 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

0 1

[67] 0,3% Моделирование электротехнических … http://elibrary.ru 29 Дек 2016 eLIBRARY.RU 1 13

[68] 0,3% Асинхронный тяговый привод локом… http://ibooks.ru раньше 2011 Сводная коллекция ЭБС 1 3

[69] 0,29% Разработка лабораторного практику… http://bibliofond.ru 05 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

0 2

[70] 0,29% Синхронные машины автономных ис… http://studfiles.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 2 5

[71] 0,29% Поисковое проектирование устройст… http://studentlibrary.ru 19 Дек 2016 Медицина 0 4

[72] 0,29% 195122 http://e.lanbook.com раньше 2011 Сводная коллекция ЭБС 0 2

[73] 0,29% СТАНА ХОЛОДНОЙ ПРОКАТКИ ТРУБ с … http://av.disus.ru 18 Дек 2020 Интернет Плюс 1 7

[74] 0,29% Вентильные индукторно-реактивные … http://dslib.net 10 Мар 2021 Интернет Плюс 1 6

[75] 0,28% К ВОПРОСУ ИССЛЕДОВАНИЯ ПЕРСПЕ… http://elibrary.ru 07 Мая 2020 eLIBRARY.RU 0 8

[76] 0,28% Разработка цифровых систем эффект… https://mpei.ru 06 Ноя 2018 Интернет Плюс 0 7

[77] 0,27% Сверхпроводниковый ключ-перемыч… http://findpatent.ru 25 Июн 2015 Патенты СССР, РФ, СНГ 0 3

[78] 0,27% Диссертация на тему «Вентильный ин… https://dissercat.com 06 Окт 2020 Интернет Плюс 0 7

[79] 0,27% Диссертация на тему «Вентильный ин… https://dissercat.com 20 Окт 2020 Интернет Плюс 0 7

[80] 0,24% 2017_02_10FilomonovaAA не указано 08 Фев 2017 Модуль поиска "ЮУрГУ" 1 3

[81] 0,23% Совершенствование автоматизирова… http://tekhnosfera.com 20 Сен 2018 Интернет Плюс 0 7

[82] 0,23% РАСЧЕТ СТАЦИОНАРНЫХ МАГНИТНЫ… https://docplayer.ru 10 Мар 2019 Интернет Плюс 0 4

[83] 0,23% http://ogbus.ru/files/ogbus/authors/An… http://ogbus.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[84] 0,22% Электропривод на основе вентильно… http://tekhnosfera.com 11 Апр 2019 Интернет Плюс 1 6

[85] 0,22% http://elib.spbstu.ru/dl/2/6479.pdf/dow… http://elib.spbstu.ru 05 Мар 2019 Интернет Плюс 0 7

[86] 0,21% ЭЛЕКТРОПРИВОД НА ОСНОВЕ ВЕНТИ… http://diss.seluk.ru 25 Ноя 2020 Интернет Плюс 0 6

[87] 0,21% ЭЛЕКТРОПРИВОД НА ОСНОВЕ ВЕНТИ… http://diss.seluk.ru 01 Окт 2020 Интернет Плюс 0 6

[88] 0,21% Асинхронный тяговый привод локом… http://bibliorossica.com раньше 2011 Сводная коллекция ЭБС 0 3

[89] 0,21% Асинхронный тяговый привод локом… http://studentlibrary.ru 19 Дек 2016 Медицина 0 3

[90] 0,2% https://sovet.knastu.ru/media/files/_rE… https://sovet.knastu.ru 29 Мая 2019 Интернет Плюс 1 6

[91] 0,2% Диссертация на тему «Алгоритм расч… https://dissercat.com 20 Апр 2021 Интернет Плюс 0 5

[92] 0,2% https://www.ugatu.su/media/uploads/… https://ugatu.su 08 Окт 2020 Интернет Плюс 0 4

[93] 0,19% Автономная электроэнергетическая у… http://dslib.net 29 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

4 2

[94] 0,19% Разработка устройств плавного пуска… http://dslib.net 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 5

[95] 0,17% https://www.aeterna-ufa.ru/sbornik/NK… https://aeterna-ufa.ru 02 Окт 2020 Интернет Плюс 0 5

[96] 0,17% Дипломная работа: Исследование ма… https://bestreferat.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[97] 0,17% Вентильные индукторно-реактивные … http://tekhnosfera.com 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 5

[98] 0,16% http://eie.khpi.edu.ua/public/journals/1… http://eie.khpi.edu.ua 23 Мая 2019 Интернет Плюс 0 6

[99] 0,16% К вопросу о проектировании вентиль… http://elibrary.ru 04 Авг 2016 eLIBRARY.RU 7 9

[100] 0,16% Электромеханический преобразоват… http://tekhnosfera.com 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 5

[101] 0,15% Методики и алгоритмы определения … http://dslib.net 16 Апр 2021 Интернет Плюс 0 4

[102] 0,15% Тәуелсіз электрмен қамту генераторл… не указано 22 Янв 2019 Кольцо вузов 0 2

[103] 0,15% Диссертация на тему «Автономные ас… https://dissercat.com 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4
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[104] 0,15% Защищенные диссертации https://aep-mpei.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 3

[105] 0,15% 267609 http://e.lanbook.com раньше 2011 Сводная коллекция ЭБС 0 2

[106] 0,14% Импульсный генератор на базе асин… http://tekhnosfera.com 05 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

0 3

[107] 0,14% ГОСТ Р 50783-95 Электроагрегаты и п… http://docs.cntd.ru 21 Янв 2021 Интернет Плюс 2 3
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Введение

Актуальность работы. Коллегией Военно-промышленного комплекса

Российской Федерации на всероссийской научно-практической конференции

«Разработка и использование электрических трансмиссий для образцов

вооружения и военной техники» отмечено, что одним из приоритетных

направлений развития страны является создание и модернизация транспортных

средств (ТС) на электромеханической трансмиссии (ЭМТ), в том числе

специальных ТС с комбинированной энергетической установкой.

Ключевым элементом ЭМТ является тяговый генератор (ТГ), который

вместе с двигателем внутреннего сгорания (ДВС) является автономной

энергетической установкой (АЭУ). К АЭУ предъявляют жесткие требования,

продолжающие расширяться и ужесточаться, обусловленные условиями

эксплуатации. В составе АЭУ на ряду с классическими машинами большой

интерес представляют вентильные индукторные генераторы (ВИГ), что

обусловлено их достоинствами: высокий КПД в широком изменении нагрузок и

скоростей вращения ротора, пассивный ротор, обмотки в виде концентрических

катушек, управляемое электромагнитное возбуждение, конструктивная простота,

технологичность производства, низкая себестоимость электрической машины.

Вместе с тем такие машины имеют ряд недостатков, сдерживающих их

применение: необходимость ассиметричного полумостового преобразователя,

достаточно сложной системы управления с множеством датчиком, увеличенное

число проводов для подключения электрической машины, не синусоидальные

законы изменения токов и напряжений, существенные пульсации

электромагнитного момента, высокий уровень шума и вибрации.


[…]


характеристики ВИГ КВ с тиристорной системой управления током возбуждения

Параметр Значение

Ток нагрузки, А 90 107 124 146 181 187 215 243 261

Ток

дополнительной

обмотки, А

24 28 34 38 44 55 66 80 93

5
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Рисунок 4.27 – Регулировочные характеристики ВИГ КВ с тиристорным

управлением

Результаты измерений экспериментальных исследований вентильного

индукторного генератора, работающего на нагрузку при различных скоростях

вращения представлены в таблицах 4.12 – 4.17.

Таблица 4.12 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 900 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 357 381 380 377 384 399 408

Ток, А 178 127 95 63 48 25 13

Мощность

электрическая, кВт
63,7 48,4 36,1 23,7 18,4 10,0 5,2

Момент, Нм 795 581 439 285 231 138 85

Мощность

механическая, кВт
74,9 54,8 41,4 26,9 21,7 13,0 8,0

КПД, % 85,1 88,4 87,3 88,2 84,7 77,1 64,8
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Таблица 4.13 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 1100 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 417 430 424 474 468 477 468

Ток, А 209 143 106 79 59 30 15

Мощность

электрическая, кВт
87,0 61,5 44,9 37,4 27,4 14,2 6,8

Момент, Нм 843 590 429 361 270 148 78

Мощность

механическая, кВт
97,1 67,9 49,4 41,5 31,1 17,1 9,0

КПД, % 89,6 90,6 90,9 90,1 88,1 83,1 75,3

Таблица 4.14 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 1300 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 468 511 512 549 529 570 550

Ток, А 234 170 128 92 66 36 17

Мощность

электрическая, кВт
109,5 86,9 65,6 50,3 35,0 20,3 9,5

Момент, Нм 892 705 520 395 279 177 84

Мощность

механическая, кВт
121,4 95,9 70,8 53,8 38,0 24,1 11,5

КПД, % 90,2 90,6 92,7 93,5 92,2 84,4 82,6
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Таблица 4.15 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 1500 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 520 525 527 573 528 561 554

Ток, А 260 175 132 96 66 35 17

Мощность

электрическая, кВт
135,2 91,9 69,5 54,7 34,8 19,7 9,6

Момент, Нм 926 622 481 376 236 140 76

Мощность

механическая, кВт
145,4 97,7 75,4 59,0 37,1 22,1 11,9

КПД, % 93,0 94,0 92,1 92,6 93,8 89,3 80,6

Таблица 4.16 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 1700 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 570 552 575 528 535 561 563

Ток, А 285 184 144 88 67 35 18

Мощность

электрическая, кВт
162,4 101,5 82,7 46,4 35,7 19,7 9,9

Момент, Нм 980 619 482 276 214 129 69

Мощность

механическая, кВт
174,4 110,1 85,7 49,1 38,2 22,9 12,3

КПД, % 93,1 92,2 96,5 94,6 93,5 86,1 80,3
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Таблица 4.17 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 1900 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 32

Напряжение, В 539 554 562 540 558 572

Ток, А 270 185 140 90 70 18

Мощность электрическая,

кВт
145,3 102,3 78,9 48,5 38,9 10,2

Момент, Нм 798 539 423 257 206 59

Мощность механическая,

кВт
158,8 107,2 84,1 51,2 40,9 11,7

КПД, % 91,5 95,4 93,8 94,8 95,1 87,1

Таблица 4.18 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 2100 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16

Напряжение, В 571 576 533 534 536 535

Ток, А 285 192 133 89 67 33

Мощность электрическая,

кВт
162,9 110,6 71,0 47,4 35,9 17,9

Момент, Нм 780 544 338 225 171 90

Мощность механическая,

кВт
171,4 119,5 74,4 49,5 37,5 19,8

КПД, % 95,0 92,6 95,4 95,7 95,7 90,5
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Таблица 4.19 – Результаты измерений экспериментального исследования ВИГ КВ

с тиристорной системой управления при скорости вращения ротора 2300 об/мин

Параметр Значение

Нагрузка, Ом 2 3 4 6 8 16 32

Напряжение, В 549 530 549 524 528 576 539

Ток, А 275 177 137 87 66 36 17

Мощность

электрическая, кВт
151,0 93,7 75,5 45,7 34,8 20,8 9,1

Момент, Нм 669 410 340 205 156 94 43

Мощность

механическая, кВт
161,0 98,7 81,7 49,5 37,4 22,7 10,4

КПД, % 93,8 95,0 92,4 92,4 92,9 91,6 87,3

Рисунок 4.28 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=900 об/мин
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Рисунок 4.29 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=1100 об/мин

Рисунок 4.30 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=1300 об/мин

Рисунок 4.31 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=1500 об/мин
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Рисунок 4.32 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=1700 об/мин

Рисунок 4.33 – Нагрузочная ВИГ КВ с тиристорной системой управления при

скорости n=1900 об/мин

Рисунок 4.34 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=2100 об/мин
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Рисунок 4.35 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=2300 об/мин

Рисунок 4.36 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=900 об/мин

Рисунок 4.37 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1100 об/мин
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Рисунок 4.38 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1300 об/мин

Рисунок 4.39 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1500 об/мин

Рисунок 4.40 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1700 об/мин
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Рисунок 4.41 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1900 об/мин

Рисунок 4.42 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=2100 об/мин

Рисунок 4.43 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=2300 об/мин
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В среднем корреляция между компьютерной моделью и

экспериментальными данными составляет R=0,85. В количественном отношении

среднее отличие между вычислениями с помощью конечно-элементной модели и

экспериментальными исследованиями менее 3%. Различия в результатах

эксперимента и результатах моделирования являются следствием отличия

значений индуктивностей для аналитической модели, конечно-элементной модели

и измеренной на экспериментальном образце, а также влиянием температуры на

физические характеристики материалов и электронных компонентов.

После испытаний блок электроники вентильного индукторного генератора

был доработан для постоянной установки на генератор. В настоящее время ВИГ

КВ и тиристорной системой управления током возбуждения установлен на

сельскохозяйственный трактор тягового класса 3 в составе электромеханической

трансмиссии (представлено на рисунке 4.44). Принципиальные электрические

схемы отдельных блоков электроники представлены в приложении Д.

а) б)

Рисунок 4.44 – а) генератор, установленный на раму сельскохозяйственного

трактора; б) сельскохозяйственный трактор с электромеханической трансмиссией

на выставке

Сельскохозяйственный трактор тягового класса 3 с электромеханической

трансмиссией успешно прошел эксплуатационные испытания, участвовал в

полевых работах, полностью удовлетворил потребности конечного потребителя,

который отметил эргономичность управления, плавность хода и развиваемую тягу.
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4.7. Выводы по главе 4

1. На основе проведенных теоретико-практических исследований

спроектирован и изготовлен образец новой автономной энергетической установки

на базе вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением и

тиристорным управлением током возбуждения.

2. Проведены экспериментальные исследования образца АЭУ,

подтвердившие адекватность использования разработанной в 3 главе инженерной

методики проектирования. Экспериментальное значение выходной мощности в

большой степени совпадает с расчетными.

3. Проведенные экспериментальные исследования подтвердили

адекватность разработанных аналитической модели и компьютерной модели на

основе конечно-элементного метода. Результаты расчетов в большой степени

совпадают с экспериментальными расчетами. Коэффициент корреляции как для

статических характеристик, так и для динамических составил R=0,96..0,98. В

количественном отношении среднее отличие между вычислениями с помощью

конечно-элементной модели и экспериментальными исследованиями менее 5%, а

между вычислениями с помощью конечно-элементной модели и аналитической

моделью менее 10%.

5 5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненные исследования позволяют отметить следующие основные

результаты и сделать выводы:

1. Для исследования электромагнитных процессов в вентильном

индукторном генераторе новой конструкции и решения вопросов проектирования

таких генераторов выведены аналитические системы уравнений на базе которых

была разработана математическая модель, положенная за основу инженерной

методики проектирования нового подкласса вентильного индукторного привода.

2. На основе выведенных систем уравнений впервые была дана методика

предварительного определения мощности и параметров компонентов цепи

возбуждения новой электротехнической системы «вентильный индукторный

генератор с конденсаторным возбуждением» с рекомендациями по

проектированию электротехнической системы.

3. Впервые синтезирована динамическая математическая модель

вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением на основе

конечно-элементной модели с использованием современных вычислительных

средств, а именно программно-вычислительного комплекса ANSYS, которая

учитывает совместную работу электрической машины, электрических и

электронных компонентов системы. Компьютерная модель позволила

подробнейшим образом исследовать электромагнитные процессы, протекающие в

электрической машине и в электрической схеме системы в различных режимах

работы.

4. Предложен и исследован эффективный способ управления выходными

координатами вентильного индукторного генератора с новой принципиальной

схемой с использованием тиристоров для регулирования тока возбуждения путем

изменения соотношения между периодами напряжениями прикладываемым к

тиристорам и периодами пропускания тока ими. Данный способ управления

позволил исключить перевозбуждение генератора на малой нагрузке, снизить
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потери в обмотках, повысить КПД системы на 5-25% в зависимости от режима

работы и получить стабильное значение напряжения в широком диапазоне

изменения нагрузки и скорости вращения.

5. Впервые был спроектирован и изготовлен образец вентильного

индукторного генератора с конденсаторным возбуждением и тиристорным

управлением. На экспериментальном образце были проведены исследования на

испытательном стенде, результаты которых были сопоставлены с результатами

расчетов и моделирования и подтвердили адекватность разработанной

инженерной методики, выведенных аналитических выражений и математических

моделей. Опытный образец был установлен и успешно испытан в составе

электромеханической трансмиссии специального транспортного средства.

36
