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Актуальность темы работы. Многие отрасли народного хозяйства требуют применения

автономных энергетических установок (АЭУ). При этом современные требования вызывают

необходимость такого объединения электрической машины, силовой электроники и системы

управления, включающей в себя датчики и контроллер, при котором реализовывались бы их

лучшие качества. Руководствуясь данным принципом, автор разработал вентильный индукторный

генератор с конденсаторным возбуждением (ВИГ КВ), отличающийся новым способом

коммутации фазных обмоток и управления выходным напряжением. В работе представлены

разработки математической и компьютерной модели, способа управления возбуждением,

результаты исследований работы ВИГ КВ, отсутствовавшие ранее. Отсутствие исследований

совместно с новизной предложенного технического решения обуславливает актуальность темы

диссертационной работы.

Структура и содержание диссертации. Диссертация Чернышева Алексея Дмитриевича

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы и 7 приложений. Объем диссертации

составляет 216 страниц, список литературы содержит 159 наименований.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы научные положения, цели

и задачи исследования, приведены сведения о научной новизне, теоретической и практической

значимости работы.

В первой главе рассмотрены основные научно-технические решения, применяемые в

составе АЭУ. На основе проведенного патентно-литературного обзора показана необходимость

создания и исследования новых типов АЭУ, которые будут разрабатываться, руководствуясь

синергетическим подходом - объединением электрической машины и электронной аппаратуры

управления, усиливающим положительные качества каждого элемента. Приведен новый подкласс

вентильного индукторного генератора, разработанный автором, описаны его достоинства.

Во второй главе подробно описан принцип работы предложенного генератора и его

коммутатора, заключающийся в использовании для коммутации обмоток физических процессов,

протекающих в электрической машине. Предложено математическое описание электромагнитных

процессов, протекающих в системе "электрическая машина – силовой преобразователь". Показан

недостаток системы, ухудшающий тепловой режим работы.

В третьей главе предложена инженерная методика проектирования вентильного

индукторного генератора с конденсаторным возбуждением, а именно: даны рекомендации по

проектированию электрической машины и выражения для расчета компонентов цепи возбуждения

(конденсатора и обмотки возбуждения). Осуществлена разработка компьютерной модели в

программно-вычислительном комплексе ANSYS. Разработанная модель объединяет конечно-

элементную модель электрической машины, модель силовой схемы электронного преобразователя

и системы управления. Кроме того, в данной главе приведена разработка системы управления

цепью возбуждения. Приведены результаты исследований и показано улучшение технических

показателей АЭУ при использовании разработанной системы управления.

В четвертой главе приведены результаты экспериментальных исследований разработанного

автором образца и представлено сопоставление результатов теоретических и экспериментальных

исследований. Указано, что результаты исследований нашли применение в машиностроительной

отрасли и используются на реальных технологических объектах.

В заключении представлены основные выводы и результаты диссертационного

исследования.

Приложения содержат подробные данные о теоретических исследованиях, акт внедрения

результатов работы и патенты на изобретения, подтверждающие научную новизну.

Научная новизна и теоретическая значимость работы характеризуется:

1. Предложенной АЭУ на основе нового подкласса вентильного индукторного генератора,

который для автоматической коммутации, без применения системы управления, использует

особенности формирования фазных ЭДС.

2. Проведением исследования работы АЭУ с помощью выведенных математических

выражений и компьютерной модели с использованием конечно-элементного метода.

3. Разработкой низковольтного способа управления током возбуждения вентильного

индукторного генератора и оригинальностью рассмотренных в работе способов управления им.

Практическая значимость работы заключается в создании нового способа возбуждения

вентильного индукторного генератора, происходящего в естественном режиме благодаря

примененным схемотехническим и конструктивным решениям, а также разработке способа

управления током возбуждения. Рассматриваемый в диссертационной работе ВИГ КВ нашел

применение в составе электромеханических трансмиссий специальной техники, промышленных и

универсальных тракторов, ООО НПП «Резонанс» и был внедрен в производство, что

подтверждается соответствующим актом.

Результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на

конференциях и конкурсах инновационной деятельности.

Основное содержание работы опубликовано в 13 печатных трудах, в том числе 4 статьи в

ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, 4 статьи в

изданиях, индексируемых в международной системе цитирования Scopus, а также в 2 патентах на

изобретение Российской Федерации.

Автореферат диссертации Чернышева А.Д. соответствует диссертационной работе по цели,

задачам исследования, основным положениям, определениям актуальности и т.д.

Приведенные исследования в работе Чернышева А.Д. соответствуют формуле и п.п. 1, 3, 4

области исследования, приведенной в паспорте специальности 05.09.03 – «Электротехнические

комплексы и системы».

По диссертации имеются следующие замечания и дискуссионные положения:

1. В экспериментальной части работы отсутствует оценка уровня вибрации и оценка

теплового состояния основных элементов разработанного вентильного индукторного генератора с

конденсаторным возбуждением (ВИГКВ).

2. В работе отсутствуют рекомендации по рациональной области применения и по

диапазону рациональных значений номинальных мощностей и частот вращения ВИГКВ.

3. В работе заявляется о выигрыше по стоимости и по другим качествам разработанной

генераторной установки по сравнению с аналогами. Подобный вывод при сравнении с вентильным

генератором с независимой обмоткой возбуждения расчетом не подтверждается, и вызывает

сомнение.

4. Все приведенные результаты теоретических и практических исследований касаются

работы АЭУ отдельно от ДВС и на эквивалентную активную нагрузку.

5. Не приведена структурная схема системы управления, что осложняет понимание сути.

6. Ряд замечаний редакционного характера.

Указанные замечания не снижают высокий научный уровень работы и значимость

полученных результатов.
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